[bookmark: _GoBack]重庆市沙坪坝区农业农村委员会
关于做好农业生产抗旱减灾工作的通知

各镇人民政府，涉农街道办事处，区级相关部门：
    7月1日－8月14日，我区持续高温天数达35天，较常年同期偏多13.9天，为1961年以来历史同期第二多。据气象预测，8月份将有20~30天气象干旱，干旱天气将持续到8月底。为切实做好当前和今后一段时间农业生产抗旱减灾工作，有效应对旱情对农业生产造成的不利影响，先将有关事项通知如下。
一、统一思想认识，打好抗旱减灾阻击战
    各镇街要高度重视当前农业生产抗旱救灾工作，统一思想认识，克服盲目乐观、麻痹大意和束手无策，把思想统一到抗旱抗灾上来，组织精干力量深入村社查清灾情，区农业农村委要组织专家和农技人员到受灾现场开展技术服务，根据不同类型、不同情况和不同作物，提出切实可行的抗旱技术措施，实现“就地处方，对症下药、力求见效”的目标。
二、科学调配水源，保障农业生产用水
    各镇街要在区农业农村委指导下强化水库、山坪塘、蓄水池及饮水溪流等水源蓄水量、来水量情况的监测调查，在确保安全的情况下，采取蓄、饮、拦、提等多种形式，引水入库、入塘、入渠、入池，实现应蓄尽蓄。并统筹辖区内水源工程，做好科学管理和农业生产用水调度工作，充分利用水库提灌设施及小型农田水利设施做好农业灌溉用水安排，全力保障农业产业用水。
    三、畅通信息渠道，建立旱情报告制度
各镇街要时刻关注旱情发展动态，加强对本地区旱情发展动态实时监测，畅通灾情信息报送渠道，及时将灾情动态、抗灾生产自救情况报送区农业农村委。从8月3开始，全区已启动旱情日报告制度，出现旱情务必第一时间填报《农业重大气象灾害快报表（干旱）》（附件2）、每周报送《农业旱情动态统计表》（附件3）和《农业抗旱情况统计表》（附件4），经分管领导签字后报送到区农业农村委彭红倩479564734@qq.com。

附件：1.沙坪坝区农业生产防旱减灾技术措施
      2.农业重大气象灾害快报表（干旱）
      3.农业旱情动态统计表
      4.农业抗旱情况统计表

                 重庆市沙坪坝区农业农村委员会
                         2022年8月16日

（此件公开发布）

附件1

沙坪坝区农业生产防旱减灾技术措施

1、 粮食防旱减灾措施
    干旱是对粮食生产影响最大的自然灾害，当前粮食作物水稻、玉米已基本完成收获，高温伏旱天气主要影响在土的粮食作物甘薯。各镇街要以甘薯为重点，多策并举，全力抗旱保粮食作物正常生长发育。一是及时补水。有条件的区域应及时灌水，灌水位置以垄沟为宜，避免直接向垄面灌水，灌水高度以垄高的1/3为宜；灌水时间应选择清晨或傍晚地温下降后。二是覆盖保墒。对未封垄地块，在甘薯行间通过覆盖玉米秸秆等覆盖物，降低地表温度，减少水分蒸发。三是补充钾肥。用0.5%磷酸二氢钾进行叶面喷施，宜在早晚温度较低时进行，以免高温烧叶。四是合理施用抗旱剂。结合叶面补钾喷施碧护等抗旱剂，注意不能和强酸强碱性农药混用。五是加强虫害监测防控。亩用40%辛硫磷乳油30毫升兑水50公斤喷雾防治叶甲成虫；亩用2.5%溴氰菊酯乳油30~50毫升兑水50公斤喷雾防治麦蛾。六是及早谋划晚秋生产。对绝收地块进行深翻炕土，为降雨后及时种植秋洋芋、秋菜做好准备。
二、蔬菜防旱减灾措施
    一是采取降温措施，设施蔬菜生产建议用遮阳网覆盖顶部降低棚内温度，减少高温影响，有通风设备的，在午间温度无法进一步降低时，可打开湿帘风机进行强制通风降温。当前正是甘蓝、花菜等秋冬菜育苗的关键时期，出苗前畦面应覆盖遮阳网，出苗后应及时搭架覆盖、早盖晚揭并加强水分管理，定植前一周逐渐进行高温炼苗。二是加强水肥管理，高温干旱，施肥应遵循少施多次，薄肥勤施，傍晚施肥的原则；高温期间可适当增加浇水次数和浇水量，有条件可进行喷雾降温，浇水时间宜选在上午9点前或下午6点后，以避开光照强、温度高的时间；建议喷施磷酸二氢钾、氨基酸叶面肥，适当增加喷施0.1%硫酸锌或硫酸铜溶液，提高植株抗热性，增强抗裂果、抗日灼能力。三是加强病虫防控， 病虫防治应坚持“预防为主、综合防治”的原则，甘蓝夜蛾、烟青虫、蚜虫等虫害发生可用色板、杀虫灯诱杀，选用生物农药或高效低毒低残留农药进行防治，如阿维菌素、抑太保5%氟啶脲乳油、哒螨灵等。药物防治后必须达安全间隔期后方可采收，四是调整产业结构，有效利用设施大棚和果林地间套作，抢播耐高温小白菜、苋菜等速生叶菜，食用菌、芽苗菜生产基地，根据市场需求，进一步丰富上市品种，适当增加生产负荷，补充上市量缺口，确保蔬菜生产供给可持续
三、水果防旱减灾措施
    一是做好水分管理。有灌溉设施的果园，在保证人畜用水前提下，千方百计解决灌溉水源问题，定期灌水，在连续出现高温天气时，采取喷灌、滴管等方式定期适量灌水，禁止漫灌；无灌溉设施或水源有限的果园可采用穴灌方式，在树冠两侧滴水处各挖一个30立方厘米穴，一般穴灌每次灌水50升/株左右，灌水周期7天，遇雨顺延，以降低树周温度，保持树体水分供应，减少高温危害。二是改善根系环境。采取秸秆粉碎、稻草、杂草等进行树盘覆盖，覆盖厚度为10～20厘米，覆盖物与树干保留10～15厘米空隙；行间采取种植白三叶草、光叶苕子等生草栽培方式，或选留低矮野生杂草，以减少地面水分蒸发，降低地表温度，保持土壤疏松，保持根系正常吸收功能。三是采取物理降温。对于高附加值水果种类，可采取遮阳网、遮阳伞、透气膜等物理降温方式，防止果实日灼；对幼树和树干裸露的果树，进行树干涂白，既可减轻病虫为害，又可减少昼夜温差，减轻日灼伤害。四是预防虫害为害。成虫羽化前，树干包裹隔虫带，控制越冬害虫上下树干；安装频振式太阳能杀虫灯和粘虫色板，有效防控潜叶蛾、知了、粉虱、吸果夜蛾等害虫为害。五是提升树体抗逆能力。清晨温度相对较低时，叶面喷施0.2%硫酸钾+0.2%硫酸锌，物理降温的同时，提高果实品质，提高树体自身合成生长素能力，平衡树体内在激素，提升树体抗逆能力。
4、 花卉防旱减灾措施
    一是及时出售花卉。根据市场需求，将成品苗木在适宜季节尽量组织货源在市场出售，降低苗圃的存量，减小苗圃抗旱压力。二是调整种植结构。根据重庆地区的气候情况，因地制宜选择改种生育期短、节水、耐旱的作物，耐旱花卉较一般品种根系发达，具有受旱后较强的水分补偿能力。如荞薰衣草、波斯菊等。三是增加土壤保墒。在利用滴灌、喷灌等高效节水灌溉技术，及时少量多次科学灌溉，对土壤深耕、覆膜等措施，增加土壤蓄水保墒能力，增加土壤间湿度减少水分蒸发，保证苗木正常发育。四是努力寻找水源。在涝季时节通过蓄水池等增强储水能力用于旱季灌溉，及时购置抽水设备，增设供水设施；协调好周边水库、湖泊等区域用水。五是避免高强度修剪。夏季避免高强度修剪树枝，否则延缓伤口的愈合，大伤口还可导致树皮开裂，严重衰落树势，降低苗木的耐旱性。六是苗圃科学管理。根据不同条件，采取灌溉、浇水或割草遮荫等措施，早上10点前和下午5点后浇水，做到“不浇则已，一浇则透”。对受旱严重，苗情发黄，甚至发生点片死苗的苗圃要紧急抢救，缺水期间严禁施用肥料。
五、水产防旱减灾措施
    一是保水措施。面对严重旱情，苗种生产与养殖单位应及时购置抽水设备，增设供水设施，采取筑坝蓄水、疏浚沟渠、引水灌溉、泵站提水、打井抽水等办法，最大限度地增加养殖用水。二是加强水质管理。干旱期间，随着气温、水温的持续升高，鱼类进入快速生长期，也是水产养殖生产的关键时期，因此要及时做好水质调节。大旱期间减少施肥和饵料的投喂量，及时清除残饵、杂物，保持水质良好。定期施用生石灰，既可调节水质、又可杀灭病原菌。适时使用光合细菌、芽孢杆菌等有益微生物制剂和底质改良剂改善水质及底质。干旱时期为防止浮头甚至“泛塘”，应进行增氧，确保水产品安全。三是加强巡塘管理。在干旱期间应坚持早晚巡塘，加强日常管理，密切观察鱼的摄食情况和行为变化，特别注意观察黎明前鱼虾等的活动情况，一旦发现问题，及时应对。四是抢早补投鱼苗。干旱期间应做好补投苗种的准备工作，待旱情缓解后，适时补投大规格苗种，最大限度地满足灾后的生产需要，将干旱对渔业生产的影响降低到最低。五是及时售鱼。及时组织成鱼销售，减少水体负载，缓解溶氧压力。由于干旱，塘库的储水量减少，鱼的密度增大，容易造成缺氧浮头，甚至死亡。应及时将达上市规格的商品鱼捕捞上市，减少载鱼量，缓解溶氧压力，确保未达上市规格的鱼安全度旱。

附件2
	农业重大气象灾害快报表（干旱）

	单位：亩、吨、万元

	项 目
	受灾面积（亩）
	成灾面积（亩）
	绝收面积（亩）
	产量损失（吨）
	经济损失（万元）

	一、大田农作物合计

	（一）粮食

	     1.水稻

	     2.玉米

	     3.大豆

	     4.甘薯

	5.马铃薯

	     6.小麦

	7.胡豌豆

	8.其他粮食作物

	（二）油料

	①油菜籽

	②花生

	③其他油料

	（三）蔬菜

	其中：基地蔬菜

	大棚蔬菜

	    蔬菜种苗（苗床面积）

	（四）药材类

	（五）烟叶

	（六）糖料

	（七）其他农作物

	二、水果、茶合计

	 ⑴水果

	其中：柑橘

	  ⑵茶叶

	三、损毁耕地（亩）

	---
	---
	---

	四、损毁大棚（平方米）

	---
	---
	---

	五、受灾最重的村

	---
	---
	---
	---

	六、受灾总人口

	---
	---
	---
	---

	1.无灾情的区县也必须填报此表，数据置“0”，干旱灾情为填报当日受旱情况；
2.各镇街要在灾害发生后12小时内完成灾情调度、汇总、核实工作，数据经分管领导审核后便可上报；
3.大田农作物合计=（一）+（二）+（三）+（四）+（五）+（六）+（七）
粮食=1+2+3+4+5+6+7+8；    油料=①+②+③；    果茶合计=⑴+⑵；
4.受灾面积≥成灾面积≥绝收面积；水果≥柑橘；
5.受灾面积指因灾害造成作物产量损失10%以上的面积；成灾面积指在受灾面积中，农作物产量损失达到30%以上的面积；绝收面积指在成灾面积中，农作物产量损失达到80%以上的面积；
6.产量损失按以下公式进行估算：（受灾面积－成灾面积）×作物亩产×（0.1～0.3）＋（成灾面积－绝收面积）×作物亩产×（0.3～0.8）＋绝收面积×作物亩产×（0.8～1）；
7.其他农作物包括棉花、麻类、瓜果类、青饲料、绿肥等；
8.损毁耕地：统计田间基础设施损毁30％以上，地力下降2个等级以上（含2个等级），已造成耕地生产能力严重下降的受损耕地；
9.受灾最重的村：指因灾害造成作物绝收面积、产量损失或经济损失最重的1-2个村。此栏为必填项，填写村名。便于区级救灾工作指导与督导组开展技术指导和灾情核查。

 — 1 —

附件3
	农业旱情动态统计表

	填报单位：

	起止日期：

	地区
	在田
作物面积
	作物受旱面积
	缺水缺墒面积
	牧区受旱面积
	因旱人畜饮水困难
	水利工程蓄水情况
	河道断流
	水库干涸
	机电井出水不足

	合计
	轻旱
	重旱
	干枯
	水田缺水
	旱地缺墒

	人口
	大牲畜
	蓄水总量
	比多年同期增减

	其中无抗旱条件面积

	（千公顷）
	（千公顷）
	（千公顷）
	（千公顷）
	（千公顷）
	（千公顷）
	（千公顷）
	（千公顷）
	（万平方公里）
	（万人）
	（万头）
	（亿立方米）
	(%)
	（条）
	（座）
	（眼）

	  单位负责人：

	统计负责人：

	填表人：

	   报出日期：

附件4

	农业抗旱情况统计表

	填报单位：

	起止日期：

	地区
	投入抗旱人数
	投入抗旱设施
	投入抗旱资金
	抗旱用电
	抗旱用油
	抗旱浇灌面积
	临时解决人畜饮水困难

	机电井
	泵站
	机动抗旱设备
	装机容量
	机动运水车辆
	  合计
	中央拨款
	省级财政拨款
	地县级财政拨款
	群众自筹

	人口
	大牲畜

	（万人）
	（万眼）
	（处）
	（万台套）
	（万千瓦）
	（万辆）
	（万元）
	（万元）
	（万元）
	（万元）
	（万元）
	（万度）
	（吨）
	（千公顷）
	（千公顷次）
	（万人）
	（万头）

	单位负责人：

	统计负责人：

	填表人：

	报出日期：